
FIRMA QUE PRESENTARO OFERTA: 
 

No. OFERENTES 

1 MANUFACTURAS DELMYP (MARIA DELIA MEJIA DE PALACIO) 
2 TEXTILES FABRICATO TEJICONDOR S. A. 
3 UNIÓN TEMPORAL B´ DESMIL 2006 

 
 

EVALUACIÓN  COMITÉ JURÍDICO 
 
MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 18 DE AGOSTO DE 2006 EL COMITÉ CONCLUYE: 
 

 
ITEM 

 
ASPECTOS DOCUMENTACIÓN 

PRESENTADA 

 
MARIA DELIA 

MEJIA DE 
PALACIO 

propietaria del 
Establecimiento 

de Comercio 
MANUFACTURAS 

DELMYP 
 

 
TEXTILES 
FABRICAT

O 
TEJICOND
OR S. A. 

 
 

 
UNIÓN 

TEMPORAL 
B´DESMIL 

2006 

1 Carta de presentación - Formulario No. 
01  

SI SI SI 

2 Compromiso de conocimiento de la 
norma técnica  -  Formulario No. 02  

 
SI 

 
SI   

 
SI 

3 Acreditación de la Experiencia – 
Formulario No. 2 A 

SI SI   SI 

4 Idoneidad Técnica del Item . Formulario 
No. 2B 

SI SI SI 

5 Capacidad patrimonial – Formulario No. 
3 

SI SI SI 

6 Acreditación de  la capacidad de 
contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento de contratos anteriores -  
Formulario No. 4    

 
SI   

 
SI 

 
SI 

7 Relación de Contratos  en Ejecución al 
cierre del proceso.  Formulario No. 4 A  

 
SI  

 
SI 

 
SI 

8 Propuesta económica. Formulario No. 5 SI SI SI  
9 Compromiso anticorrupción -  

Formulario 06 
SI SI SI 

10 Datos básicos beneficiarios cuenta -  
Formulario No. 07  

SI SI NO ANEXA  

11 Acreditación Cumplimiento Ley 
816/2006 - Formulario No. 08  

SI SI SI 

12 Certificado de Inscripción, clasificación y 
calificación Cámara de Comercio  

 
SI 

 
SI 

 
SI 

13 Certificación Responsabilidad Fiscal -  
ley  610/00  

SI SI SI 

14 Garantía de seriedad de la propuesta   SI SI SI 
15 Aportes parafiscales Ley 789/2002 - Ley 

828 de 2003  
SI SI SI 

16 validez de la oferta: Conforme pliegos  SI SI SI 
 forma de pago:   SI SI SI 
 plazo de entrega  SI SI SI 
 recibo de pago pliego SI SI SI 

 
 
OBSERVACIÓN: La Dirección de Apoyo Logístico de la Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares, solicitó a la Unión Temporal B´DESMIL 2006 conformado por la Pielroja S.A., 
Manufacturas de Cuero Estivo y Elver Etiel Luna Garzón y/o Districarnazas Elver Luna, 
allegar un Anexo de modificación a la garantía de seriedad de la oferta, donde indicara el 
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nombre de los integrantes que conforman la unión temporal, así como su porcentaje de 
participación.   
 
Mediante el oficio No. B´DM-005 del 1 de septiembre de 2006, la Unión Temporal B´DESMIL 
2006 allega el Anexo de Modificación requerido por la Entidad, subsanando de esta forma la 
observación. 
 
Por lo anterior, el oferente CUMPLE con lo exigido en los términos de referencia para el ITEM 1.  
 
CONCLUSIÓN 
 
 

Una vez analizadas las ofertas presentadas por MARIA DELIA MEJIA DE PALACIO 
propietaria del Establecimiento de Comercio MANUFACTURAS DELMYP, TEXTILES 
FABRICATO TEJICONDOR S. A., y UNIÓN TEMPORAL B´DESMIL 2006 conformado por LA 
PIELROJA S.A., MANUFACTURAS DE CUERO ESTIVO y ELVER ETIEL LUNA GARZÓN 
Y/O DISTRICARNAZAS ELVER LUNA, el Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal 
CUMPLEN con lo exigido en los términos de referencia.  Por lo  tanto, se habilitan 
jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos a 
que haya lugar. 
 
 

EVALUACIÓN COMITÉ FINANCIERO: 
 

MEDIANTE ESTUDIO No. 369-ALGEV DE FECHA 22 DE AGOSTO DE 2006 EL COMITÉ CONCLUYE:  
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE
S 

BALANC
E 

GENERA
L 

CERTIFIC
ADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIO

NAL 
CONTADOR 
Y REVISOR 

FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
DICTAMEN 

CERTIFICA
DO DE 

INSCRIPCIO
N 

DECLARACIO
N DE RENTA 

MULTAS 
Y 

SANCION
ES 

ITEM 3 y 5 
MANUFACT

URAS 
DELMY - 
MARIA 
DELIA 

MEJIA DE 
PALACIO 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

ITEM 1 
UNION 

TEMPORAL 
B'DESMIL 

2006 
                

LA 
PIELROJA 

S.A. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

JOSE LUIS 
GARCIA 

BOTERO-
MANUFACT

URA DE 
CUERO 
ESTIVO 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

ELVER 
ETIEL LUNA 

GARZON- 
DISTRICAR

NAZAS 
ELVER 
LUNA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

ITEM 4 y 6 
TEXTILES 
FABRICAT

O 
TEJICONDO

R S.A. 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

NOTA: 
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A)   EL OFERENTE MANUFACTURAS DELMYP, PRESENTA UNA MULTA AL CONTRATO No. 071/04 
SUSCRITO CON EL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL POR VALOR DE 58,05 SMMLV 
B)   EL OFERENTE TEXTILES FABRICATO TEJICONDOR S.A. PRESENTA UNA MULTA AL CONTRATO 
No. 016/04 SUSCRITO CON LA ARMADA NACIONAL  POR VALOR DE 66,69 SMMLV 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTE
S 

NIVEL 
ENDEUD
AMINETO 
<o=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >o= 

5% 

5% DEL 
PRESUPUE

STO 
OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDA
D 

PATRIMONI
AL 

REQUERID
A  >= 50% 

CAPACIDA
D 

RESIDUAL 
DE 

CONTRATA
CION 

VALOR 
PRESUPUEST

O ITEM O 
ITEMS 

 
PRESUP
UESTO 

EN 
SMMLV 

MANUFACT
URAS 

DELMY - 
MARIA 
DELIA 

MEJIA DE 
PALACIO 

46%      
10.541.418.608    

         
9.313.725     

     
18.694.588.865,81    93.137.255 128.949,59      

186.274.509,00    457 

UNION 
TEMPORAL 
B'DESMIL 

2006 
52%        

6.087.681.047     
       

14.823.529     
     

10.798.095.632,44    148.235.294 58.169,92      
296.470.588,00    727 

TEXTILES 
FABRICAT

O 
TEJICONDO

R S.A. 

34%    
269.576.000.000   

       
17.864.706     

   
631.496.000.000,00   178.647.059 1.751.099,68      

357.294.117,00    876 

CONCLUSION  
 LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD 
RESIDUAL DE CONTRATACIÓN SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
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EVALUACIÓN COMITÉ TÉCNICO: 
 
EL COMITÉ TÉCNICO MEDIANTE ESTUDIO No. 163177- JELOG-CEITE-DINTR-ST-461 DE FECHA 
15 DE SEPTIEMBRE DE 2006 CONCLUYE: 

 

  

EVALUACION TECNICA  PROCESO No.58-2006- MATERIAL TIPO DESIERTO 

OFEREN
TE 

ITE
M 

CUMPLIMIENTO 
ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS 
CONTENIDOS EN LA 
NORMA TÉCNICA O 

LA 
ESPECIFICACIÑON 

TÉCNICA 

FORMULARIO 
No. 2 

"COMPROMIS
O DE 

CONOCIMIEN
TO DE LA 

NORMA Y/O 
ESEPCIFICAC
IÓN TÉCNICA"

FORMULARIO 
2A 

"ACREDITACI
ÓN DE LA 

EXPERIENCIA
"  

FORMUL
ARIO 2B 

"IDONEID
AD 

TÉCNICA 
DEL 

ITEM"  

CUMPLIMIE
NTO 

GARANTÍA 
DE 

FABRICA 

CERTIFIC
ADO DE 
ORIGEN  

CERTIFICA
DO ISO (EN 
EL EVENTO 

QUE 
APLIQUE) 

CONCEPT
O 

Mediante oficio  No. 
2036-ALDAL-023 de 
fecha 12 de 
septiembre de 2006 
y oficio sin número 
de fecha 11 de 
septiembre de 2006 
enviado por 
B^DESMIL, se 
entrega el 
Certificado de 
Conformidad  de la 
muestra No. BVQI-
CP-1539-2006. Así 
mismo el informe de 
resultados de 
CEINOVA de fecha 
05 de septiembre de 
2006 y los 
resultados de 
laboratorio del 
LACCE mediante 
oficio No. 2141-BR-
21 BAMAN LACCE-
601 de fecha 28 de 
Agosto de 2006. 

A folio 222 
presenta el 

formulario 2 " 
Compromiso 

de 
conocimiento 
de la Norma 

y/o 
especificació

n Técnica 

A folio 224 
presenta 

formulario 2A 
"Acreditación 

de la 
Experiencia"
Diligenciado 
Del folio 227 
hasta folio 

352 presenta 
respaldos del 
formulario 2A

En el 
folio 353 
presenta 

el 
formulari

o 2B 
"Idoneida

d 
Técnica 

del Ítem". 
Del folio 
191 al 

folio 221 
presenta 
respaldo

s del 
formulari

o 2 B 

A folio 355, 
presentó la 

garantía 
por la 

calidad del 
bien 

ofertado 
por un 

lapso de 
doce (12) 
meses a 
partir del 
recibo a 

satisfacció
n del 

mismo, por 
cualquier 
defecto 
daño o 

deterioro  
generado 

por 
factores 

diferentes 
al mal uso. 

En el 
folio 186 
presenta 

en 
formulari
o No. 8 

origen de 
los 

bienes 
cumplimi
ento de 
la Ley 
816 de 

2003"Pro
tección a 

la 
Industria 
Nacional"
., Por lo 
tanto se 
otorgan 
el 20% 

 

En los 
folios 356, 
357, 358, 
359 y 360 
presentó la 
Certificació

n ISO 
9001: 

2000, por 
lo cual se 

debe tener 
en cuenta 
un puntaje 
adicional 
del 10% 
sobre el 
puntaje 
total. 

CUMPLE 
UNIÓN 
TEMPO

RAL 
B^DESM

IL 

1 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

MANUF
ACTURA

S 
DELMYP 

3 Y 5 

Para el ítem  5: A 
folio 194 al folio 205 
presenta el 
certificado de 
conformidad de la 
muestra por 
COTECNA con sus 
respectivos 
resultados de 
laboratorio a 
ensayos practicados 
por COTECNA, 
LACCE, 
NUTRIANALISIS, 
ICIPC Y LA PETSA.   
Para el ítem 3: A 
folio 310 hasta el 
folio 349 presenta el 
certificado de 
conformidad de la 
muestra por 
COTECNA con sus 
respectivos 
resultados de 
laboratorio a 
ensayos practicados 
por COTECNA, 
LACCE, 
NUTRIANALISIS, 

A folio 65 
presenta el 
formulario 2 " 
Compromiso 
de 
Conocimiento  
de la Norma 
y/o 
especificació
n Técnica 

A folio 146, 
presenta 
formulario  
diligenciado 
2A 
"Acreditación 
de la 
Experiencia" 
Diligenciado 
el folio 147 
hasta el folio 
189, presenta 
respaldos del 
formulario 2A 

A folios 
67 y 68 
presenta 
el 
Formular
io 2 B 
"Idoneida
d 
Técnica 
de los 
ítems 3 y 
5 

Los bienes 
ofertados 
se 
entienden 
amparados 
bajo la 
garantía 
Mínima 
presunta 
de que 
trata el 
Decreto 
3466 de 
1982 y 
sentencia 
C1141 de 
2000 

En el 
folio 62 
presenta 
en 
formulari
o No. 8 
Origen 
de los 
bienes 
cumplimi
ento de 
la Ley  
816 de 
2003 
"Protecci
ón a la 
Industria 
Nacional"
. Por lo 
tanto se 
otorgan 
el 20% 
 

A folio No. 
66 
presentó la 
Certificació
n ISO 
9001: 
2000, por 
lo cual se 
debe tener 
en cuenta 
un puntaje 
adicional 
del 10% 
sobre el 
puntaje 
total. 

CUMPLE
M 
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LPE, CONCRELAB, 
MATALOX S.A. , 
UNIVERSIDAD DE 
LOS ANDES   y  LA 
PETSA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

Para el ítem  6: Del  
folio 109 a folio 141,  

presenta el 
certificado de 

muestra por SGS 
con sus respectivos 

resultados de 
laboratorio a 

ensayos practicados  
por SGS ICIPC, LPE 

Y SENA Para el 
ítem 4:  De  folio 142 
a folio 153 presenta 

el certificado de 
muestra por SGS 

con sus respectivos 
resultados de 
laboratorio a 

ensayos practicados 
por SGS y LPE. 

A folio 108 
presenta  

formulario 2 " 
Compromiso 

de 
Conocimiento  
de la Norma 

y/o 
especificació

n Técnica 

A folio 159, 
presenta 

formulario  
2A 

"Acreditación 
de la 

Experiencia" 
Diligenciado. 
Del folio 160 
hasta el folio 
177, presenta 
respaldos del 
formulario 2A

A folio 
180  

presenta 
el 

Formular
io 2 B 

"Idoneida
d 

Técnica 
de los 

ítems 4 y 
6  Del 

folio 181 
al folio 

250 
presenta 
respaldo

s del 
formulari

o  B 

Los bienes 
ofertados 

se 
entienden 

amparados 
bajo la 

Garantía 
Mínima 

presunta 
de que 
trata el 
Decreto 
3466 de 
1982 y 

sentencia 
C1141 de 

2000 

En el 
folio 263 
presenta 

en 
formulari
o No. 8 
Origen 
de los 
bienes 

cumplimi
ento de 
la Ley  
816 de 
2003 

"Protecci
ón a la 

Industria 
Nacional"
, Por lo 
tanto se 
otorgan 
el 20% 

 

A folio No. 
157 

presentó la 
Certificació

n ISO 
9001: 

2000, por 
lo cual se 

debe tener 
en cuenta 
un puntaje 
adicional 
del 10% 
sobre el 
puntaje 
total. 

CUMPLE FABRIC
ATO 

TEJICO
NDOR 

4 Y 6 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
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EVALUACIÓN  COMITÉ ECONÓMICO: 
 
MEDIANTE ESTUDIO No. 430- ALGEV  DE FECHA 18 DE SEPTIEMBRE DE 2006 CONCLUYE: 

 
 

ITEM No. 1. BOTAS TIPO DESIERTO  

OFERENTE CANTIDAD PRECIO 
UNITARIO IVA  PRECIO TOTAL 

UNITARIO 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

UNION TEMPORAL 
B´DESMIL 2006 1.981 129.000 20.640 149.640 250 50 300 

NOTA:   

EL OFERENTE SE AJUSTA AL PRESUPUESTO, A LAS CANTIDADES MINIMAS Y AL PLAZO DE EJECUCION SOLICITADO EN EL PLIEGO 
DE CONDICIONES. 

ITEM No. 2. CAMISETA TIPO DESIERTO  

NO OFERTARON 
ITEM No. 3. CHALECO MULTIPROPOSITO TIPO DESIERTO  

OFERENTE CANTIDAD PRECIO 
UNITARIO IVA 16% PRECIO TOTAL 

UNITARIO 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

MANUFACTURAS 
DELMYP 563 90.070,69 14.411,31 104.482,00 250 0 250 

NOTAS:   

1,EL OFERENTE SE AJUSTA AL PRESUPUESTO, A LAS CANTIDADES MINIMAS Y AL PLAZO DE EJECUCION SOLICITADO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 

2. A FOLIO 43 CORRESPONDIENTE AL FORMULARIO No4, EL OFERENTE PRESENTA UNA MULTA  POR TAL RAZON ESTE COMITÉ NO 
OTORGA PUNTAJE EN CUMPLIENTO CONTRATOS ANTERIORES. 

ITEM No. 4. CUBRECASCO TIPO DESIERTO 

OFERENTE CANTIDAD PRECIO 
UNITARIO IVA 16% PRECIO TOTAL 

UNITARIO 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

TEXTILES FABRICATO 
TEJICONDOR S.A. 2.170 25.316,00 4.050,56 29.366,56 250 0 250 

NOTAS:   

1,EL OFERENTE SE AJUSTA AL PRESUPUESTO, A LAS CANTIDADES MINIMAS Y AL PLAZO DE EJECUCION SOLICITADO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 

2. REPORTA UNA MULTA CORRESPONDIENTE A 66,69 EN SMMLV, POR TAL RAZON ESTE COMITÉ NO OTORGA PUNTAJE EN EL 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS ANTERIORES. 

ITEM No. 5. MORRAL TIPO DESIERTO  

OFERENTE CANTIDAD PRECIO 
UNITARIO IVA 16% PRECIO TOTAL 

UNITARIO 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

MANUFACTURAS 
DELMYP 456 240.945,69 38.551,31 279.497,00 250 0 250 

NOTAS:   

1,EL OFERENTE SE AJUSTA AL PRESUPUESTO, A LAS CANTIDADES MINIMAS Y AL PLAZO DE EJECUCION SOLICITADO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 

2. A FOLIO 43 CORRESPONDIENTE AL FORMULARIO No4, EL OFERENTE PRESENTA UNA MULTA  POR TAL RAZON ESTE COMITÉ NO 
OTORGA PUNTAJE EN CUMPLIENTO CONTRATOS ANTERIORES. 

ITEM No. 6. UNIFORME CAMUFLADO TIPO DESIERTO CON GORRA 

OFERENTE CANTIDAD PRECIO 
UNITARIO IVA 16% PRECIO TOTAL 

UNITARIO 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

TEXTILES FABRICATO 
TEJICONDOR S.A. 2.781 91.000,00 14.560,00 105.560,00 250 0 250 

NOTAS:   

1,EL OFERENTE SE AJUSTA AL PRESUPUESTO, A LAS CANTIDADES MINIMAS Y AL PLAZO DE EJECUCION SOLICITADO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 

2. REPORTA UNA MULTA CORRESPONDIENTE A 66,69 EN SMMLV, POR TAL RAZON ESTE COMITÉ NO OTORGA PUNTAJE EN EL 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS ANTERIORES. 
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CUADRO RESUMEN PUNTAJES 
 
 

ITEM No. 1. BOTAS TIPO DESIERTO  

OFERENTE TÉCNICO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES

TOTAL 
PUNTAJE 

ECONOMICO

CUMPLIMIE
NTO LEY 
816/2006, 
OTORGA 

20% 

TOTAL 

Certificación 
ISO 9001: 

2000 
OTORGA 

10% 

PUNTAJE 
TOTAL 

UNION 
TEMPORAL 
B´DESMIL 2006 

CUMPLE 250 50 300 60 360 36 396 

ITEM No. 3. CHALECO MULTIPROPOSITO TIPO DESIERTO  

OFERENTE TÉCNICO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES

TOTAL 
PUNTAJE 

ECONOMICO

CUMPLIMIE
NTO LEY 
816/2006, 
OTORGA 

20% 

TOTAL 

Certificación 
ISO 9001: 

2000 
OTORGA 

10% 

PUNTAJE 
TOTAL 

MANUFACTURAS 
DELMYP CUMPLE 250 0 250 50 300 30 330 

ITEM No. 4. CUBRECASCO TIPO DESIERTO 

OFERENTE TÉCNICO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES

TOTAL 
PUNTAJE 

ECONOMICO

CUMPLIMIE
NTO LEY 
816/2006, 
OTORGA 

20% 

TOTAL 

Certificación 
ISO 9001: 

2000 
OTORGA 

10% 

PUNTAJE 
TOTAL 

TEXTILES 
FABRICATO 
TEJICONDOR 
S.A. 

CUMPLE 250 0 250 50 300 30 330 

ITEM No. 5. MORRAL TIPO DESIERTO 

OFERENTE TÉCNICO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES

TOTAL 
PUNTAJE 

ECONOMICO

CUMPLIMIE
NTO LEY 
816/2006, 
OTORGA 

20% 

TOTAL 

Certificación 
ISO 9001: 

2000 
OTORGA 

10% 

PUNTAJE 
TOTAL 

MANUFACTURAS 
DELMYP CUMPLE 250 0 250 50 300 30 330 

ITEM No. 6. UNIFORME CAMUFLADO TIPO DESIERTO CON GORRA 

OFERENTE TÉCNICO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES

TOTAL 
PUNTAJE 

ECONOMICO

CUMPLIMIE
NTO LEY 
816/2006, 
OTORGA 

20% 

TOTAL 

Certificación 
ISO 9001: 

2000 
OTORGA 

10% 

PUNTAJE 
TOTAL 

TEXTILES 
FABRICATO 
TEJICONDOR 
S.A. 

CUMPLE 250 0 250 50 300 30 330 

 


